



**Handicaprådet**

Bytoften 2, 6800 Varde

79946826

**Høringssvar vedr. skole- og daginstitutionsstruktur på  
specialområdet.**

20-03-2017

Handicaprådet har følgende indsigelser vedr. det udsendte forslag til kommende skole- og daginstitutionsstruktur på specialundervisningsområde.

**Lene Kjærgaard Jepsen**

Direkte tlf.: 79946826

Umiddelbart mener vi, det er uhyre vigtigt, at børn og unge med psykiske og fysiske handicaps, har mulighed for at kunne spejle sig i børn og unge i normalområdet. De har brug for at se, hvordan man får gode venner, opfører sig som teenager, får kæresten etc. Desuden mener vi, at det er af ligeså stor vigtighed, at børn og unge fra normal området ser og kender handicappede/udviklingshæmmede personer. Det er af stor vigtighed, at afmystificere det at have et handicap.

**Sagsnr.:** 16/13642

**Dok.:** 47639-17

Hvis alle børn og unge med handicap samles på Sct. Jacobi Skole, kan man frygte at denne afmystificering ikke finder sted.

Der er i flere år blevet arbejdet meget med "inklusion" på skoleområdet. Vi frygter, at dette med at samle alle specialbørnene på et sted, kan føre til en "eksklusion" fra normalområdet.

Vi mener ikke, at specialbørnene skal ind i normalklasserne, men at det er givende med et samarbejde mellem specialområdet og normalområdet i det omfang, det er muligt.

Dette vanskeliggøres af at specialafsnittet og normal området fremover vil være fysisk langt fra hinanden.

Som et eksempel herpå kan nævnes den store fordel der er ved, at børnehaverne Solsikken og Smørhullet ligger meget tæt ved hinanden.

Dette betyder, at de bedst fungerende børn fra Solsikken, kan besøge Smørhullet med givende udbytte. Samtidig kan de svagest fungerende børn i Smørhullet med succes deltage i visse træningssituationer i Solsikken.

Af denne årsag, mener vi at Solsikken, fortsat bør ligge ved siden af Smørhullet.

I Handicaprådet ser vi det ikke, som en ulempe, at der sker et miljøskift mellem børnehaverne og skolealder.

Ligeledes har de børn, der undervises på Tistrup Skole, meget stor glæde af at være så tæt på normalfungerende børn, da der på lærerniveau udveksles undervisningsmateriale. Børnene i specialklasserne på Tistrup

**Postadresse:**

Varde Kommune

Bytoften 2, 6800 Varde



15-03-2017

Skole, deltager i skolens arrangementer (skolefest, udflugter, lejrskoler etc.) og får på denne måde kontakt til de normale børn. Og dette er godt i forhold til en afmystificering af specialbørnene.

Vi mener, at børnene på Tistrup Skole "ligger tættere" på børn i normalområdet end på børnene på Lykkesgårdskolen, hvorfor det er vigtigt, at det fremover også er muligt, at have denne kontakt som foregår på Tistrup Skole.

**Sagsnr.:** 16/13642

**Ref.:** Lene Kjærgaard Jepsen

Side 2 / 3

Vi ønsker endvidere at gøre opmærksom på, at der i det udsendte forslag, oplyses at der er en del små rum på Sct. Jacobi Skole, som egner sig til en del af børnene. Her tænker vi, at der stadig er en del elever tilbage, som skal have undervisning i nuværende klasseværelser. Her ønsker vi, at gøre opmærksom på, at disse klasseværelser er indrettet til ca. 30 elever, og i en specialklasse er der som regel 8 – 10 elever pr. klasse. Er der i det udsendte forslag påtænkt en opdeling/ombygning af de store klasseværelser, således at de kommer til at matche en lille gruppe på ca. 8 elever?

Der er ca. 150 børn og unge der undervises i kommunens nuværende specialklasser (100 på Lykkesgårdskolen og 50 i Tistrup). Sct. Jacobi Skole rummer pt. ca. 500 elever.

Handicaprådet finder derfor ikke at udnyttelsen af Sct. Jacobi skole vil være optimal.

Vi finder at Taleboblen er fint placeret på Næsbjerg skole og bør blive der, idet de børn ikke er fysisk- eller psykisk handicappede.

Vi bifalder, at specialskolen får egen ledelse og bestyrelse.

I forslaget er der lagt vægt på, at samlingen af specialtilbuddene vil medføre kørselsmæssige fordele i tid og omkostninger. Vi forventer at disse besparelser i tid og omkostninger vil komme målgruppen til gode.

Handicaprådet finder en anstændig køretid for børnene værende max. 45 min. hver vej.

Det er nævnt i forslaget, at en samling af specialtilbuddene vil medføre et mere robust miljø og faglige synergier ved at samle lærer- og pædagogkræfter, lige som man vil ind tænke relevante fagpersoner. Her ønsker vi i Handicaprådet, at foreslå, at der ind tænkes ergoterapeuter og fysioterapeuter.

Vi finder, at der på Sct. Jacobi Skole eksisterer gode uden- og indendørs arealer, som er gode for målgruppen.

I forbindelse med samlingen af tilbuddene er det bemærket, at der lægges



**Varde  
Kommune**

15-03-2017

op til udvikling af nye tilbud. Handicaprådet vil gerne holdes orienteret om, hvad disse tilbud forventes at indeholde.

**Sagsnr.:** 16/13642

**Ref.:** Lene Kjærgaard Jepsen

På vegne af Handicaprådet

  
Else Marie Fog  
Næstformand

Side 3 / 3